Folium

Cum per dies singulos idem frater ad me hora perficeret omesque pro modum in humilitate suparet. ita de eo letus pachomius cepit coram oibz dicere. Testor fratribz ac filiis coram deo et letis ei angelis. quod ex quo cenobium fundatum est. nullum de fratribz mecum sunt vel fuerunt humilitatem meam secutum esse agnoscere. nisi vnu tammodo. Quo fratres audito nonnulli putabant hunc esse theodoz. alii pertroniti. alii vero orfisiuz. Cum rogaret theodorus eum. ut quis ille esset de promeretur. et sanctus vir indicare differret. rursum cum theodorus rebem est urgebat. alii quoque maiores ex fratribz plurimi deprehendebantur ut diceret quis esset. cuius testimonium tale perhiberet. Tunc resedit Pachomius. Si scirez eum de quo dicturus sum vane glorie stimulis incitari. nunc eum ostenderem. Sed quod perculdubio credo quod Christi gloriam quantum laudes accesserint. tanto ipse munus humilitatis acquirit. idcirco ut eum possitis imitari sine metu. palam beatificare non desino. Tu qui dem Theodore et quicunque tui sunt similes. fortiter certantes in monasterio dyaboluz vinclitis ut passerem. et sub vestris pedibus allisistis eum per dei gloriam osculantes et puluerem. sed si quod absit neglexeritis in aliquo. purgens is quod sub vestigibus vestris est aduersus vos graui furore bachabit. Tunc autem siluanus quem dudum propter negligenteria de monasterio pellere solebat. ita perstravit inimici et a suis sensibz fugauit. ut nusquam coram eo appareat. altaque humilitate eius proxima superauit. Et vos quidem fratres habentes opa iusticie in his que gessistis gloriosi profiditis. hic autem quanto fortius pugnat. tanto se deteriorare omnibus indicat. ex tota mente tota virtute inutiliter se reprobans tenacians. Ideo denique et lacrimas babet in pietate. quod semetipm nimis humiliatur et inclinatur nec alicuius momenti quod gerit existimat. Nihil autem ita reddit inimici invalidum si cut humilitas de corde puro. cuius correctio opa probant adiuncta. Sic itaque viriliter antefat silvanus pro octo annos curriculata deo militans. cursum vite sue finivit in pace. De cuius exitu testatus beatus Pachomius est quod multitudo sanctorum angelorum cum

magna leticia sumentes animam eius velut dilectam hostiam Christi spectabulo obtulerunt. Pachomius mortuum indumentis suis spoliari iussit.

Et idem Doctor Panos civitatis episcopus Clarus nomine. pro oia venerabilis ac deo deditus. recteque fidei ferventissimus amator Christi. audiuit dispositos querentes pachomij. Ad quem missis episcopis euocauit eum plurimis verbis exortans ut etiam circa civitatem eius monasteria optata ostineret. Cum multis ex causis precebus acquisisset episcopi. duorum operat ad eum. iustum credidit ut pater oia monasteria quod ab eo curabantur visseret. Et cum vni ex ipsis monasteriis apropinquasset. cuiusdam fratris occurrit exequens qui vitam suam negligenter insumperat. Fratres autem ipsius monasterij sunt presequentibus quod defuncti parentibus ac proximi quis. Qui cum vidissent Pachomium. ferentrum genitum depositum ut tam per mortuus processione supplicaret. Qui mox debitam orationem prosoluit. et querens ad fratres ait. Sinite psallere. Precepitque defuncti vestimenta splendida quibus involutus erat austri quod coram oibus fecit exuti. et ita cadaver esset iussit propter aliquam psalmodiam atque sepelire fratrem. Igitur fratres cum parentibus eius et vniuersis qui tunc caderant nouum genus spectaculi contuentes. et obstupefacti nimium. preceabantur senem. ut consuetam super eum psalmodiam celebrari permitteret. Num non accepisset ceperunt pentes defuncti culpates enim dicere. Quid est spectaculi nouum. Quis non misereatur mortuorum sit inimicus. Sufficiens per se est ipsa calamitas. Noli quidem iverre mortuo quod nec belue facerent. nec tuam comedere scitatem. Nam et nos hinc notamus maximo ob proprio. aliasque plurima suspitione non obprobria nascuntur. Utinam nonque ad istum locum venissemus. utinam nec iste monachus fuisset effectus. non hunc eternum dolorum nobis infligeret. Rogamus ergo ut solita psalmodia defuncto restituas. Qui respondens ait eis. Vere fratres et filii. plus vobis est visibiliter reacte porali curantibus. ego de invisibili ei substatia solicitudinem geram. et idcirco hec er-

ga eis fieri in beā. Et vos quidē maiores illi dolores p̄ hūc honorē quē putat: acq̄ titis. ego aut̄ quātulācūq; ei requiē v̄l̄ sa tisfactionē p̄ hāc iniuriā p̄regabo. p̄t qd̄ nec in futuro. p̄ hoc exanimi corpusculo. s̄ p̄imortalī eius aīa satago. q̄ r̄ hāc carnem n̄t̄ in resurrectione receptura ē. et incor ruptā. et integrā. Alias aut̄ si hoc qd̄ vult̄ annuero. veluti placēs hoīb̄ iudicabor. at q̄ vt ad p̄fis vobis satisfecisse videat. id de spicio qd̄ ei. p̄dēsse poterit in futuro. Fons em̄ bonitatis d̄e⁹ n̄t̄ ex̄is. occasiōes q̄rit p̄ q̄s opulēta sup̄ nos dona pietatis sue effū dat: remittat nobis pctā. n̄d̄ solū in hoc se culo s̄ etiā in futuro. Hā cū dicat in euangelio. Qui blasphemauerit in sp̄ūmctm̄ n̄o remittet ei neq; bīc neq; in futuro seculo dat patenter itelligi q̄ sunt qdā delicta que p̄fit: et p̄ hāc vitā si. p̄ eīs sup̄plicetur ignosci. Nos n̄o q̄s dignos iudicauit xp̄i potētia divine sue dispensationis exerce re medicinā. si n̄o v̄niq; zgruēs adiuto riū p̄feram⁹. p̄fecto veluti p̄temptores esti mabimur et audiem⁹ illud qd̄ scriptū ē in p̄beta. Glidete p̄temptores. et admiram̄ ni et disperdim̄. et iō quēlo sūn̄te defunctū a p̄p̄is malis alīq; exiū. et quātulācūq; requiē in illo futuro exāmīe p̄mereri. De pelite ergo eū sine psalmis vt dixi. Potēs est em̄ d̄e⁹ benign⁹ et clemēs. multiq; nūse ricos. p̄ supplicationē n̄t̄ puitatis eū ieter na sua requie collocare. Hec cū diriss̄ abi erunt. et s̄m qd̄ venerabilis pater p̄ceperat eū in monte v̄bi p̄stituta erant monumen ta sepelire curarunt.

Q, pachomius animā cuiusdam mo nacbi vidit angelos ad celum deducere.

Zb

MOratus aut̄ ibidē scūs pachomi us cū duob̄ monachis docebat i primis singulos timorē dñi. deinde q̄liter aduersi dyabolū dimicare deberet et insidiar eius p̄ xp̄i ḡam possent declina re potentia. Tūc nūcias ei q̄frater de cē nobostioz monasterio grām iſfirmitate de tent⁹. bñdictionē p̄cis eius vltimā postula ret. Hec audiēs hō dei. p̄festim fecit⁹ est eos qui decisi retulerant. Cūq; conat⁹

p̄ficisceret et duob̄ vel trib̄ milib⁹ abess̄ a monasterio quod petebat. audiuit suauis simā vocē in aere p̄sonantē. suspiciensq; vi ditip̄ fratrīs aīam velut currū ab angelis dñi laudantib⁹ ad beatā vitā phennēq; su stoli. Comites aut̄ pachomij cū neq; vos tem audirent nec quicq; sentirēt penit⁹ s̄ tantūmodo cernerent eū ad orientē diu re spicere. dicunt ei. Tu cur secisti p̄t. Propterēmus vt p̄ssim⁹ occurrere ei. Quisā dīt frustra iam curtim⁹ hoc em̄ est qd̄ diu considero. quēadmodū frater ip̄e ad gau dia p̄petua p̄ducatur. Quē cū rogarent⁹ eis exponeret quō vidiſſet aīam. quantum poterat audire narrauit eis ex hisque ip̄e comp̄erat. Quidam igitur ex his euntes ad memoratū mōasteriū et diligēter inquīrentes qua hora frater ille dormisset. ea q̄ a scō didicerat viro. vera oīa cognoverunt. Hec aut̄ retulim⁹ duab̄ ex causis. primū volentes oīdere beatū senē nūmī fuisse p̄ spicacissimū ḡamq; possedisse. p̄beticam ac lōge posita intellectualib⁹ oculū p̄uidisse deinde vt tales semp̄ imitātes. maloz̄ con sortia solicite vitarem⁹. Et de his qdē vos bis haeten⁹ dicta sufficiant.

Q, destructores edificij dñs igne di vineo combussit.

Hecq; cū suis monachis veniēs ab eo in summa veneratione suscep⁹ est. Hā festivitatē maximā in eius celebra uit aduentu. dedit ei loca v̄bisperata p̄de ret mōasteria. sicut dudū p̄ scripta cognoverat q̄ eūa venerabilis v̄t cū alacritate cōstrurit. Et cū mācerie munim̄e circūduce ret ne quis facile possit irrumpere. quidā p̄stilētes hoīes q̄s dyabol⁹ ceccauit inuidia nocte veniētes q̄ p̄structa fuerat destrue bant. H̄z nō in longū malignitatē eoz pena dilata est. Nam cū senex discipulos suos ad tolerantiā p̄moneret et illi nequissimi iuxta p̄suetudinē p̄uenissent. vt facinoz̄ su orū cepta p̄ficeret ab angelō dñi. ptinus exi stiunt. et velut cera a facie ignis ad nichilū redacti sunt. Fratres ḡ velociter v̄niuersū p̄sumauerūt edificiū. in quo beat⁹ Pachomius p̄stituit monachos religiosos viros

Folium

quibus samuelē p̄posuit. bilarem virū et
tono frugalitatis eximiū. Quia vero pre-
dicta monasteria in suburbio fuerant. et si-
tuta idem sanctus ibi vult manere dicitur.
vñqz dūm bī quos ordinaverat christi mu-
nere firmarentur.

De inquisitionib⁹ philosophi. **A**c-

Intraea p̄bus quidam ciuitatis
ipius. audita seruoꝝ dei opinio-
ne venit ad eos. scire volens quid
essent quid re. p̄fiterent. et videns aliquos
ex monachis ait ad eos. Vlocate mihi pa-
trem vestrū. qz de rebus necessarijs cū eo
disputatur? sum. Cū agnouisset aut̄ sc̄ns
vir qz p̄bus esset. misit ad eū Cornelij et
Theodorū. p̄cipiens eis r̄ ad ea quæscisci
tare. prudenti response satisfacerent.
Egressis igit̄ ad eū. p̄bus ait. Multus ad
nos sermo delatus est. qz sapie geratis stu-
dium. et iuxta religionē vestrā quietē dilig-
gatis impensis. insup etiā prudenter bīs
qui p̄ponunt aliquid satisfacere videamini:
et ideo de bis que legit̄ vos interrogare
disposui. Cui theodorus p̄sero quid vis
ait. Et p̄bus. Habeas tu inquit mecum di-
sputatōem ut que fuerint q̄sita dissoluas.
Et theodorū ait. Exprime iam quod inter-
dis. Tūc p̄bus ait. Quis nō natus mortu-
us est. Quis rurū natus a morte subtra-
ctus n̄ ē. Quis aut̄ cū sit mortu⁹. nō ē seto-
re corruptus. Et ait theodorus. Nō gran-
dis inquit hec p̄positio tua op̄bē nā facile
queris que soluā. Qui nō natus mortu⁹ ē
babē. p̄thoplastus. Qui vero natus ē. nec
tm mortuus est existit Enoch. qui deo placu-
it et translatus ē. Mortu⁹ aut̄ nec ferore cor-
ruptus vxor est Loth. que querla est in sta-
tuam salis vñqz nunc in eo habitu. p̄ incre-
duloꝝ pdurat exemplo. Et ideo p̄silū do-
tib⁹ o p̄bē vt bas ineptas p̄positiōes tuas
et inanis deserens questiones ad ip̄m v̄cū
deū quē colimus sine dilatione quietaris
remissionēqz pctōꝝ uox pro eterna salute
non despicias. Ad hec p̄bus obstupescens.
nihil inquisiuit vñterius sed recedens. acu-
mē viri responsiōēqz tazcelerē paratāqz
miratus est.

Re abstinentia monachorum.

Proinde Pachomij ī eisdē mōa
sterijs nup extuctis dieb⁹ pluris
mis̄moratus. exinde p̄fectus atqz
ad aliud monasterium quod sub eius erat
ditione puenit. Quē cum fratres omnes
in occurſu. p̄terantes summa veneratione
suscepissent. infantulus quidam de ipsa cō-
gregatione qui inter alios occurrerat clā-
mare cepit ac dicere. Cleric pater ex q̄binc
ambulaſti. nullus nobis nec olera nec legu-
mē aliquod coxit. Ad quē sanct⁹ grata mē
te r̄ndit. Non p̄tristis fili mi. coquā In
gressuqz monasteriū. post orationē v̄cū ad
coquinā. et inueniens fratrem qui coquine
preerat. p̄bſyatos id est tegites: opantem
quas mattas vulg⁹ appellat. ait ad eum.
Dic mihi frater. quantū tpiis habes ex quo
nō coxisti fratrib⁹ olera vel legumia. Qui
r̄ndit. Sunt duo fere menses. Et sanctus
Pachomij ait ad eū. Quare p̄tra h̄ceptū
facere voluisti. vt tanta fratrū negligetur
utilitas. Qui sub humili satisfactione re-
spondit. Optauera quidē venerabilis pa-
ter quotidie implete ministeriū mēsi. sed
qz quidquid coq̄bani nō ḡsumebat a fratri-
bus qz omnes abstinent. soli qui p̄paueri
aliquid cocture p̄cipiūt ne tanto labore pa-
rata p̄jcerent expensa. p̄terea pulmentū
nō cori. At ne ociosus essem. p̄bſyatos cle-
gi cī fratrib⁹ texere. sciens vñū de bis qui
mibi deputati sunt ad opus huiuscmodi
posse sufficere. vt quas escas. id ē olivas et
herbulas ad refectionē fratrib⁹ patet. Hec
audiēs pachomius. et quot sunt inq̄ p̄bſya-
te quas te fecisse diristi. Qui r̄ndit. Qui
gente. Et ille. Dicer inquit buc om̄es vt
videam. Que cū fuissent allate. p̄tin⁹ eas
igne supposito iussit exuri. Tūc ait ad il-
los. Sicut vos traditam vobis erga dis-
pensationem fratrum regulā despexitis.
sic ego passim labores vestros incendio cō-
cremai. quatenus cognoscatis qz p̄nicio
sum sit patrū instituta convellere que pani-
maz salute. p̄uisa sunt. An ignoratis qz glo-
riosum sit semp abstinere p̄ntib⁹. Nam si
quis ab ea re que in eius est potestate viui-
na p̄sideratione se continet. magnū ſequi-
tur a dño p̄mū. Ab ea vero re cul⁹ p̄edi-

licetiam nō habet. quadā noscēt necessitatē cobibeti. video ppter abstinentiā coactā atq̄ inutile frustra videre expectare metcedem. Deniq̄ cū plures esce apposite fu erint. et frēs his p̄cius r̄iūtūr ppter deum tūc apud eū sibi maximā spēm reponit. De cibis aut̄ quos nō vidēt nec eis ad p̄cipiēdum facultas vlla tribus q̄nō p̄ plimōia p̄mīa p̄cedent. Ideoq̄ ppter exiguo sumptus tanta fr̄at̄ non debuit intermiti cōmoditas.

Co, anachoretar̄ p̄uersa dogmata celitus p̄senit atq̄ correrit.

Ad

Ec cum pac̄omius loqueret̄ ad eos. et sufficiēter eoz delicta corripet: ostiar̄ ad eum festin⁹ in gressus est magnos viros et anachoretas egregios indicās aduenisse qui eū videre desideraret̄. Quos ilico iussit intrare. ubi taḡ reuerēta salutans eos. Post orōnez p̄ fr̄at̄ ducebāt cellulas. et offia eis mōdāst̄ loca mōstrabat. Qui rogauerūt senē ut cum eo de quib⁹ cūpēt̄ rebo secreto loquerent̄. Tūc introduxit eos in cellā suam seorūm. sed itaq̄ cū eis. Illis aut̄ de cibis abditis atq̄ archanis altius disputātib⁹: cepit sc̄us odorem sentire deterrimū. Undebat eñi eos occulto fatus r̄iū sermone. et ī scripturis patos existere. nec poterat de in tolerātiā fetoris aliquid vel cogitare vel dicere. Ubi ergo de dñis eloquīs diuti⁹ disputationēt. et hora nona iam refectōis tēpus indiceret. surgētes ip̄i morabite voluerūt. Quos sanctus vir eniri⁹ horabat ut cibum p̄iter sumerēt. Qui noluerūt penitus acquiescere: dicētes festinare se an occasū solis ad p̄pria remeare. Et valedicētes ei sine mora p̄fecti sunt. Tūc pac̄omius colens certius cām fetoris agnoscere. in orationem p̄sternik exorans dñm quatenus si bī quales eēnt pandere dignaretur. morib⁹ cognouit p̄ impietatis eoz dogmata qui bus p̄bant imbuti tantā p̄niciē de eorum cordib⁹ exalatēt. Nec mora viros ipsos inseque. et appretensis ait. Unum volo vos interrogare sermonē. Qui dixerūt. Interroga. Nūquid ait Origenis p̄metā legi-

stis. Qui negātes direc̄t. Nequaq̄. Quidbus ait. Ecce p̄testor vos corā dñō q̄ omnis homo qui legit Origenē. et plentit bis que p̄ aue d̄issetuit in p̄funda p̄ueniet in inferoz. Bereditasq̄ eius erūt vermes et extreiores tenebre. quib⁹ iniquoz aīme sine fine p̄munt. En ego qđ mibi manifestatum est a dñō vobis solicite nūciaui ex hoc inno cens ero videritis si ea que sunt circa respūctis. Qđ si mibi vultis acquiescere deoq̄ placere p̄ omnia cūctos Origenis libros in flumē mergite ne ab illis vobis mergamini. Nec dicēs discessit ab eis. et rediens ad exercitū solite virtutis regit frēs in oratione p̄sistere cū quib⁹ alacriter hymnos cantilene spiritualis explicit.

De visione posteror̄ suo p̄ platoz atq̄ subditor̄ **Ad**

Monachis vero ad vescēdum cōue niētib⁹. venerabilis senex in cella vbi p̄suebat supplicare dñi se re cepit. et oblerās ostium orabat intente: me mor visionis quā aliquā conspererat. et obsecrabat dñm quatenus ei declararet statū monachoz qui venturus eēt: vel que p̄ ei⁹ obitū in cāta p̄gregatōe p̄tingerēt. et ab hora nona vsc̄b⁹ ad illud tēpus quo frater qui nocturnus in orōnib⁹ p̄erat vocem mitteret et ad preces solitas ercitaret. instātia in sue supplicatiōis extendit. Cunq̄ p̄caretur attentius. subito circa mediā noctē visionez cernit que eū iuxta petitiōem p̄p̄riam d̄ sua tu posteroz suo plenius edoceret. Nam monasteria sua rebemētius dilatāda: non nullos quippe pie victuros et p̄tinēter aḡuit. neglecturos etiā plurimos didicit: suā q̄ salutē penitus p̄dituros. Videlit ergo sic ip̄e narravuit multitudinē monachorum in valle quadā p̄funda satis atq̄ caliginosa p̄sistere. et alios exinde velle p̄scēdere nec valere. quidā eñi occurrebāt exaduerso sibi nec inuicē dinoscere poterāt. nec de p̄fundo illo et tenebroso loco p̄sus emerge re. alios aut̄ frustra conātes p̄ laſſitudine ruere atq̄ ad inferos p̄uenire. alios iacētes miserabili ac lacrimosa voce deflere. nōnulos vero cū maximo labore p̄scēdere. q̄bus in ascēsi ip̄o lux p̄tinus occurrebat. in qua

Jolium

constituti referebant dō grās q̄ euadere potuissent. Ita pachomius itellexit que no uissimis essent euētura tempib⁹. cecitatez mētis eoz qui post futuri sunt. et errore cor dis. bonoz defectū valde doluit. maxie re ro q̄ prepositi tūc negligētes ac desides fo rent. led ḡcordia discordiole r̄teretur placentes stulte multitudini et ostētātes bitū monachoz. nullaq̄ bona opa p̄ferentes. sīl autē pessimis primatū tenentib⁹. ipm̄q̄ no men sancte pueratōis ignoratib⁹: necesse est emulatōes ac iurgia generari. et q̄s pre sit ac maior sit ambitiosa lite p̄tēdere et re probari quidē bonos ac malos eligi. nec p bitate moz sed antiquitate vel ordine vñū quēq̄ velle ceteris atferri. vñ neq̄ aliqua bonis viris loquēdi fiducia suberit. p utilitate cōmuni. sed erūt in silentio et q̄ete aut certe sub colore honestatis magnis psecutionib⁹ affligētur. Et quidem opus lingū lare cēlere. cum om̄ia pene que sunt regulis subnita dīni: humanis amutabunt illecebris. Tunc pachomius exclamauit ad dominū dicens. Om̄ipotēs deus si sicerit ut quid pm̄sistī cenobia ista ḡstitui. Si enī in tpe nouissimo qui fratrib⁹ p̄erūt pueri futuri sunt. quales erūt illi qui sub eorū regimine versabunt. Cœus ēm̄ ceco ducatū p̄bens pteroz in soueam cadūt. Neu me q̄ frustra et supuacue laborau. Memēto domine studioz meoz que tuo munere p̄feci sti. memēto fam̄loz tuoz qui tibi tota mēte deseruit. memēto testamēti tui q̄d̄v̄lq̄ ad ḡsummatōem seculi a tuis pm̄sistī cu stodiri cultoribus. Tu nosti dñe. q̄ ex quo suscepī hunc bitū monachi nimis bōili atus sum in sp̄ctu tuo. nunq̄q̄ satiat? si ue pane et aq̄ vel qualibet creatura alia q̄m fecisti. Hec eo dicēte vox ad eum facta est dicēs. Ne glorieris pachomi cum sis bō et indigēas misericordia. q̄r cūcta que condi di mea miseratōe subsistūt. Qui p̄festi. p stratus in terrā: miscōiam dñi postulabat dicēs. Om̄ipotēs deus veniat mihi miseratōes tue et vñā. et ne auertas misericordias tuas a me. q̄r miscōia et veritas tua sp suscepunt me. Scio ēm̄ ego dñe. q̄r nutat et claudicat vnuersa sine p̄tectōis tue au-

xilio. Hoc cū dixisset astiterūt sup eum angelī lucis. et iuuenis in medio eoq̄ ineffabi li pulcritudine atq̄ claritate resplēdens. q̄ instar solis ex le fulgoris radios emittebat habens sup caput coronā spineā. et levātes a terra. Pachomii angeli dicunt ei. Om̄i petisti a dño miscōiaz: ecce venit tibi misericordia tua deus glorie ihesus xp̄s fili⁹ dī patris vnigenit⁹. qui miss⁹ est in būcm̄d̄z et p salutē generis bñani crucifixus est. sp̄neam ferēs in capite corona. Et pachomius ait. Oro dñe nūquid ego te crucifixi. et dñs placidior ait ad eum. Non tu quidem crucifixisti me sed p̄ntes tui. Clerūtamen animequior esto et ḡforte cor tuū. qui apō steritas tua manebit in seculū. nec vñq̄ in finē mūdi deficiet. ipm̄q̄ qui post te futuri sunt. de p̄funda illa caligine liberabuntur. quotquot vixerint abstineret. et curā salutē p̄prie gesserint. Vodo nanc̄ qui p̄sētia tua se ḡtinēt tuaq̄ sequētes exempla. Tu tū maxima ḡtē luce resplēderet. post te vero qui in b⁹ seculi caligie fuerit immorati. q̄r prudēter intelligēt que p̄tēda sunt: queue fugiēda. et spontanea voluntate nullo huma nitus vtētes exēplo. de tātis exilierūt tenebris oēm̄q̄ iusticiā seruātes eternā vitaz toto corde dilexerint. Amē dico tibi q̄ cuz istis erūt qui nūc tecū in summa ḡtinētia et sanctitate p̄clarī sunt. eandēq̄ salutē ac requiē sortiētur. Hec dicēs dñs ascēdit in celū. Sic autē illustratus est aer ut splendor lucis illius non possit humanis sermonibus explicari.

Exhortatio resistendi p̄tra dyabolō

A

Tunc pachomius sup bis que sibi offisa lunt: synaxim cum vnuersa fraternitate querit. Et officio scō solēniter adimpleto. cūcti monachi iuxta ḡluetudinē coram sene ad audiēdū vñū constuterunt. Qui ap̄iens os suū docebat eos dicēs. Filoli mei quātacūq̄ est vñus in nobis atq̄ possibilitas: p̄ salutē nēa certare fortiter et aduersus armatū hostē vñtiliter dimicare debem⁹. pm̄lq̄ veniat tps in quo nosmetipsoſ si tñ inerter fuerim⁹ ac desides miserabilī lamentatōe plāgam⁹.

Non negligamus dies nostros quos latus est nobis dominus. sed operemur in eis cui tota alacritate utem. **D**ico enim vobis quoniam si sciretis quanta sanctis in celestibus bona pata sunt. et que tormenta maneat eis qui a virtutis itinere demurant. et cognita veritate non in ea digne versari sunt. summis virtutibus eternas supplicia vitates hereditatez illa beatam que dei famulis promissa est festi naretis adipisci. quoniam nemo nisi malus ac perdit fugit ac negligit. quia quid amittit pernitus nescit. quem iam respicere oportet et crenis absolui cupiditatibus ut mala pterita defleto iugiter indulgentia domini glequatur. et sic ad meliora quersus iter suu dirigat quatenus in exitu vite letus existens ad celestem regem cum magna laude pueniat. quoniam terrestre hoc bitaculum deserens anima ad cognitatem sue substancialiter appetat. quoniam celestibus sociata virtutibus ad premum luminum puenire festinat. Quid extollit homo per vanaz gloriam. Quid erigit puluis. Quid superbit terra et cimis. Plagamus nos ipsos potius dum ipsi hemus. ne cui fuerit expleta singularis determinata dilatio. tunc inueniamur tempus penitentie exposcere quoniam iam accipe non meremur. In hac enim vita nobis peccata deflere premissum est. in inferno autem secundum predicta dictum est. quis continebit dominio. **M**isera anima illa. probabit infelix. et omnis lacrima fonte plangenda. que seculo renunciatis iter seculi actibus implicata et inutilibus dudu curis exuta. rursus redit ad dura servitatis obsequia. Et ideo carissimi fratres ab hoc instabili mundo et post paululum transiit. perpetua beatamque vitam nobis non patiamur afferri. Clereor autem et totus penitus intremisco ne carnis nec putes usqueculi rebus et vite propriae occupati negotiis qui putat nos deseruisse mundi mala. et ab incertaria vita frui perpetua: suo nos iudicio condemnat. dicentes nobis. Quoniam lassati estis in semitis nostris tatis oblesisti miseriis. Exuta namque tam magna tristitia vobis etiam meror accessit. et per nos vestrum uester ignis adiectus est. Rami quippe vestri fructus ferunt uestiles. nec fructus quos in flore monstrauerunt ediderunt. Sed et illud propheticum esti vobis ingerat

expansco. Ideo in deputacionem venerunt: derelicti facti sunt et abominabiles. et corona capitis eorum sublata est. Cunctates ad austro site clausae sunt. nec est qui aperte eas. Tollat igitur impius ne videat gloriam dei. Hec cogitationes fratres mei totis certemus viribzne ab hoste supremus. Ille semper insit ut punit. nos sollicitate vigilemus ne quod absit eius fraude punitur. **A**nni omnia per oculis beamus ultimum die et momentis singulis eterno per dolorem supplicia formidemus. His enim causis anima se gaudijs agnoscere corpusque ieiunijs ac vigilis deprimes. ipsa in merore luctuque continuo pseuerat donec spissanti calore succesa suppone contemplationis mereat auxilium. et a stagnis exuta terrae: dominus ingiter exortat alloquijus. Alias etiam qui semper haec cogitat puritate mentis obtinet. humilitatem cordis acquirit. vanam gloriam respuit. omni seculari prudenter care reprobavit. Philosophus ergo carissimi fratres anima spiritualis quotidie aduersus crassas carnis sue materias. omniaque circumspecto cu ea taliter agat quatenus ad meliora sibi consentiat. **E**t cujus responde puenit ad stratum singulis membris corporis sui dicat. Donec simul simus obedite mihi suadenti que recta sunt. mecumque domino cujus alacritate clementie. **M**anibus suis dicat. Veniet ipsis quoniam iactantia nostra cessabit. quoniam pugillus amittetur iracundia non erit. quoniam palme que ad rapinas extese sunt quiete ceteri. **P**edibus dicat. Erit quoniam ad iniquitatem non valebit. prorsus occurrere. quoniam prauitatis itinera non poteritis intrare. Cuncta quoque membra sua similem aliquem. et dicat eis. Ante hanc mors nos ab iniuriam dicimat. et separatio que de peccato peccati hominis accidit impleat. certemus fortiter. strenuus pseueranter. viriliter dicemus sine corpore atque pigritia domino seruamur usque ad rursus veniat. et temporales abstergens sudores nostros ad immortalia nos regna perducat. Fundite lacrimas oculi. demonstra caro tuam nobiliter seruitute. collabora mecum in precibus quibus deo confiteor: ne cum requiescere vis atque dormire pretua nobis cruciameta queritas. Et ideo vigila semper in opibus tuis. quod si ea sobrie gesseris

Folium

bonorum tibi tributio copiosa pueniet. Quid si neglereris tormentorum genera miseranda succedet. et tunc audierit vultus aie desleuis ad corpus. Hec me. quod colligata sum tibi. et propter te penam perpetua damnatio excepio. Si hoc intra nos assidue tractemus efficiemur vere templum domini. et ipsu[m] sanctu[m] habbitabit in nobis. nec nulla nos sane poterit ulterius circumvenire versutia. Sup[er] decez milia quoque pedagogorum magorum doctrinaz tumor domini cogitationes huiuscmodi: nos crudeliter prudenterque substituet. et quecumque bu mano sensu non valeamus attingere. Nec nobis spiritus sanctus inspirabit. Nam quid oremus ut beatus apostolus ait. sicut optet nescimus sed ipse spiritus postulat pro nobis geminitibus inenarrabilibus: sed ne vos multum laborare cogamus huc terminum sermonibus nostris imponimus. Deus pacis et gratie ostinet nos atque corroborat in timore suo fratres. Amen. Hec dicens sine mora discessit. et comedens eos dominum perfectus est.

Contra pacchomius in spiritu meruit scire secreta locorum.

Ag

Quincunq[ue] p[ro]geret ad monasteriorum cui cognomen erat Tabennense cum theodooro et cornelio ceterisque plurimi fratribus. substitutus parumper in itinere velut interrogans aliquem de quodam secreto negotio. et cognovit in spiritu vnu[m] de mandatis que perficerat in monasterio fuisse neglectum. Precepit enim qui in pistoria arte lababant. ut si quis faceret oblationes nibilloque rentur superacuum. sed apud seipos salutaria meditaretur eloquia. Cloacavit ergo Theodoreus qui ipsius monasterij cura gerebat. et dicit ei. Glade secreto solicitus inquire: quid fratres sero cum oblationes facerent sunt locuti. et quidquid deprehenderis ad metu ferre curabis. Qui p[ro]gens diligenter iuvesti gauit omnia. et ea que vidicet sancto nunciavit. Qui dixit. Nunc existimat fratres quod tradidimus quas eis dedimus servandas h[ab]entne sint et nesciunt. quod propter etiam minimi m[al]dati magnu[m] piculu[m] negligenti maneat. Nonne septem diebus istabel silenti circa h[ab]eato cotinam cunctate recorditer tenuit. Deinde de tpe constituto populus exclamans peritus ce-

pit. et ita preceptum dei quod datus per boiem nulla dissimulat[ur] peplis. Nunc ergo deinceps monachi precepta nostra custodian[ti] et hoc eis peccatum negligenter remittat[ur]. Si quidem et nos ipsi que alios indicimus. omni solicitudine custodiamus. Tunc ingressus monasterii post ordinem venit ad fratres: quod psychatos operabatur. sed etsi cum eis cepit et ipse texere. Trahens autem puerulus qui constitutus erat ad obsequium eius qui septima nam faciebat. intedit texetem beatum patrem omnium et dicit ei. Non bene pater operaris alio modo abbas Theodoreus interxit. Et mox surgens ait ad puerum. Omnes mihi filii quod texere debet. Et cum didicisset ab eo. sed id rursus ad opus suum mete tranquillus. et in hoc facto supbie spiritum primens. Nam si km carnem constulicu[m] lapet. neque pueri monitis acquiesceret. sed potius increpasse eum quod ultra etate loqui presumeret.

Dyabolus osdidit sepachomio.

Hoc vero tpe cum se remouisset ab omni spectu et in secreto suo mora retur. introiuit ad eum dyabolus habitu simulato. et ex aduerso consistens. Hunc inquit pacchomio. Tunc tpe reuelate sibi spiritus suscitato visione renues inimici. cogitabat intra se atque dicebat. Aduenit Christi tranquillitas est. et visio eius omni timore libera et gaudio plena est. peritus enim et humane cogitationes abeunt et desideria eterna succedunt. ego autem nun[ca] turbatus varijs cogitationib[us] estudo. Et continuo surgens ac ligno crucis se municiens. extedit manus suas ut ipsum apprehenderet. Et exuffians in eum dixit. Discede a me dyabole quod maledictus es tu. et visio tua et artes insidia per tuas. nec habes locum apud famulum dei. et factus veluti puluis cella eius molestissimo fetore splenuit. ita ut ipsam confunderet terrem. voce magna proclamans. Todo te lucratus essem et sub mea protege redigissem sed precelsa est virtus Christi. Ideo deo te temptare vos in officiis. Ulerunt quatuor possum vos impugnare non desinam. optet enim me opus meum sine intermissione implere. Pacchomius vero profitebat dominum confortatus spiritu[m] gravis agens ei de miris erga se beneficis atque muneribus.

Q, virtus dyaboli ostensa est **Pach**
mio **b**

In hoc etiā monasterio quadā no
cte cum theodozo deambulās su
bito pculintuitus est grādēz fan
tasiam & multā seductōem ita complicitam
Erat eīn in habi.u mulieris excedētis oēz
humana pulcritudinē. ita vt forma eius ac
dispositio & visus exponi nō possit. hanc vi
dens etiā theodorus turbatus est valde. &
vultus eius imutatus est. Quē venerabili
lis senex vidēs nimū formidare: fide in
dño ait o theodore. ne aliquatenus expaue
scas. Hec dices stetit in orōe supplicās do
mino ut stupenda illa fantasia dñe maiestatis
potētia solueret. Cunq simul oraret
cepit illa. prima fieri quā pcedebat pluri
ma demonū multitudo. Cum ergo preces
suas pachomius explicasset. illa remēs ait
ad eos. Quid supfluo laboratis dum ptra
me nibil agere possitis. Ego nanq ptez
accepi a dño temptare quos volo. Et iter
rogavit eam pachomius dices. Quid vis
esse vel vnde venis aut quē temptare tu que
ris. Que ait. Ego sum dyaboli virt. & mi
bicaterua demonū subiecta est. Ego suz q
semia in terra pcipito. & caligine mortifer
re voluptatis inuoluo. Ego iudam quoqz
decepi: & ab aplatis deieci fastigio. Et te
igis o pachomii expetiui a dño & impugna
re nō cesso. nec possum amplius obprobria
demonū sustinere q vniuersis impugna
tionibz ac p̄līs meis superior extitisse mon
steris. Nullus em me sicut tu sine viribz
reddidit. Nam iuuembz & senibz necnō et
pueris doctrīna tua me subdidit. & vt ab eis
penitus pculcarer effecit. tm̄ gregās ptra
me exercitū monachoz. & muro icpugna
bili de timore circūdās. ita vt mīstri mei n̄
valeat ex vobis quēq sua multipli fraus
de seducere. Hec nobis offīa ptingūt ppe
verbū dei factū hoīem qui vobis ptaēm
tribuit nrām pculcare virtutē. Et Pacho
mius ait. Quid igis me solum sicut dīc te
ptare venisti an non alios. Et te ait. et qui
tū sunt similes. Itēz lcs vir interrogavit
eam dices. Ergo & theodoz. Illa respon
dit. Et te & theodoz experii. & ptaēm ac

cepi temptare vos. sed appropinquare vob
is penitus nequeo. Et interrogatibz eam
cur non possit id agere. Rndit. Si vobis
cum pugnauero. nō quam vobis utilitatē
pmodi mīstrabo. maxime tibio pachomii q
ad tantā celitudinē puenisti. vt corporeis
oculis gloriam dñi dignus sis habitus in
tueri. Sed nūquid in perpetuū cū tuis mo
nachis habitabis. quos nūc & orōibz p
tegis & exhortatōe corroboras. Et tēpus
post obitum tuū qñ inter eos put libuerit
debachabor. ragam de bis quecūqz placu
rint mibi. Tu nanq facis vt nūca tanta
monachoz p̄gregatōe pculcer. Et scūs vir
Un̄ scis inquit felix. Quia forsitan p̄ nos
meliores erūt qui xpo sincera voluntate ser
vientes. eos qui ad disciplinam dñi cōfisi
gient. & doctrinam spiritualibz imbūt. & p̄qz
exēplis edificēt. Non ait illa q̄ cōtra ca
put tuū modo mētitus sis. Tūc pachomius
aīt. Tūc mēdiacij principatū geris. naz
p̄scire nibil oīno p̄uale. Hoc em̄ soli dei
est & maiestatis eius. ac p̄sciētē p̄priūz cū
cta p̄noscere. Que r̄ndit. Scdm̄ p̄sciētā
quidē vt dicas nihil penitus noui coniūcē
do tū plura cognosco. Et pachomio sciscita
te quō coniūcāt ait illa. Ex p̄cedentibz que
sunt euētura p̄sidero. Et vir sanctus ait ad
eām. Quomō coniūcere possit exprime. Et
illa om̄is inquit rei principiū p̄cessu tēpo
ris ad p̄cūtūm tendit augmētū. Deinde
ad detrimētū demergit. Sic ergo et de
dīna bac vocatōe coniūcio que inter initia
sua celesti corrobora p̄sidio signis et p̄di
gīs varijsqz v̄tutibz crevit. Cum igis se
nescere ceperit obprobrioz minuetur īcre
mentis aut t̄pis dīlūtūrūtate laceſcēs. aut
negligētē torpore deficiēs. Tunc igis ad
uersus hūuscēmōi potero p̄ualere. Sed &
nūc opus meū est supplantare quos possūz
Magnos viros temptare nō desino. Cui
pachomius ait. Si vt dicas magnos tēp
tare viros nō desinis. p̄priūm qz opus tuū
animarum perditōnē esse p̄fessa es. vīpo
te que cunctos excellis in malicia demōes
dic quomodo aduersus dei famulos nunc
non potes p̄ualere. Et illa. Jam tibi in
quit ante predixi ex quo mirabilē incarnatō

Folium

christi facta est in terris. nos sine viribus
prosperare existere. ita ut ab his qui credunt in
nomine eius illudamur ut pastores. Clerici
tamen et hi infirmi sumus redditi. non vosque
adeo getimus oculos. ut quos non possumus
decipere moliamur. Nunquamque quiescimus
aduersari generi vestro. terentes ma-
nas cogitationes in animaboh eorum qui contra
nos decertare stendunt. Et si nobis titillati
tibi annuncere eis ex parte aliqua senserimus
tum amplius nequissimas cogitationes simili-
timus. et diversas voluptatibus incedia mi-
nistramus. et ita pliantes acerrime subin-
tramus. eos nostreque potestati subiungimus.
Si vero viderimus ea que suggestur a
nobis; eos eccentrico non soli non suscipere.
verum nec libenter atcedere fide que in Christo est
vigilanter et sobrie se minorem sicut sumus dis-
sipatur in aere. sic ab eorum cordibus pellimur
et fugamur. Non omnibus etiam viri-
bus nostris permittimur cum omni homi-
ne aggredi. non omnes per nos impetus
sustinere. Nam si procederemus nobis passim et
tra omnes tota nostra fortitudine depugnare
multos possemus qui nunc tuo tuerent labore
decipere. Sed quid agimus quod iumentum habemus
Tunc scimus Pachomius voce magna cuius
gemitu dixit ad eam. O indormitabilis ne
quicia vestra que nunquam aduersus genitum
manum levire desistit donec iterum dina vir-
tus id est dei filius de celis aduenies: ex in-
tegro vos dominus et perdat Hec dices incre-
pauit caterinam demonum sub nomine christi
Que mox dissipata est et ad nibilum disso-
luta. Vane autem facto provocans pachomius
omnes fratres: qui vel sanctitate vite vel anti-
quitate tempore eum preceperant. exposuit eis cu-
eta que viderat a malignis spiritibus. Insi-
nuavit etiam per epistolam suas absentibus
muniens eos in disciplina atque timore domini
et instruens prudenter ut in nullo tempore
fantibus demonum cedant. nec insidiarum multi-
formia prestigia extimescant. Qui viden-
tes et audientes que per diuinam gratiam
ab eo miracula gerebantur. corroborati at
que solidati fide: cum omni alacritate labo-
rem continentie sufferebant.

Contra pachomius sanavit quez scorpio
percussit Ak

Interea alicuius fratri qui pati-
entie senis emul? et imitator erat.
cum staret ad orationem percussit scor-
pius pedem. et adeo virus infudit ut resqz
ad cor eius dolor excuteret et spum paulo
minus exalaret. Qui licet sic affectus ex-
tremo cruciatu non tamen se commouit a loco
suo donec finiretur ordo. Pro quo statim pa-
chomius preces Christo fudit et pristine sanati
restituit.

Contra infirmitas corporis quod tempore
ficit ad salutem

Deodoro quoque grauis passio ca-
pitum inflcta. dolores acerrimos
excitabat. Qui cum rogaret pacho-
mium ut eum suis relenariorationib. ait ad
eum. Putas ne filii Christi alicui contingat dolor
aut passio aut aliquid horribile: sine permissione
dei. Idcirco in dolore sustine et in humilita-
te tua patientia habe. et quoniam voluerit dominus da
bit tibi hospitalitate. Quid si et diutius permanebat
dignatur esto gratus ut fuit perfectissimus et
patientissimus Job qui multas tribulatio-
num et cruciatuum temptationes excipiens do-
minum benedicbat. Et sicut ille tu quoque per
doloribus maiorem requie a Christo percepies
Bona quippe est abstinentia et in oratione per
seuerantia. tamen infirmus primus magnus
adipiscitur cum longanimitate et patientia me-
nitur. Et quia nobis de magnanimitate vir-
sermo perfecit. necessarium reor rinius ad
hunc viri tolerantiam que cunctam laudem tra-
scendit humanam. proferre in medium pro
prudentia multorum

Contra patientia zachei monachi.

Ak
Tacheus quidam monachus per longum continetie tempus regio morbo correptus sequestratus a fratribus habuit cellam. tota vita sua pane et aqua
et sale sustentus. Tempore autem syphatos operabatur. tantumque contritione propter dominum habuit. ut sepe numero funiculos intollerabat. quens expungeretur manus eius et sanguis guttas effluueret intatu: ut ex Christo ope magna
viri tolerantia monstraretur. In tanta igitur

infirmitate corporis constitutus nunc frat^z
collecta deseruit. sed ad explēdas oēs di-
urnas oratōnes solicite conuolauit. Hūc
dormiuit interdū. Consueverat autē q̄ sim-
gulas noctes priulq̄ capet somnū quedā
de scripturis meditari. totaq̄ mēbra sua
xp̄i signaculo munies: glorificabat iugiter
dñm. et ita paululū quiescebat. Deinde cir-
ca noctis medium surgens vscq̄ ad matu-
tinis orationes a lacriter p̄manebat. Hūc
iūs aliquādo manus quidā frater inspici-
ens operis nimietate atcq̄ violētia fortiter
fauitas q̄ respicias sanguine. dīc ei Quid
ita p̄ durissimo labore te discutias marie
cali infirmitate dēp̄ssus. An forte metuis
q̄ apud deum atrabas offensaz vel oīj cri-
men incurras. si non sedulo fueris operat?
Hic dñs q̄ poteris. et quia nemo tātis tri-
bulationib⁹ afflictus vllum valet opus ar-
tingere. p̄cipue tu qui nulla necessitate con-
stringeris. Nam si pegrinis ppter deū sus-
ficientiam vscq̄ largimur. q̄to magis tibi
tanto patri cum deuotōne seruum? Adquē
ille respondit. Impossibile est mibi non o-
perari. Et frater ait. Si hoc inquit tibi pla-
cat saltum manus tuas oleo pungetan-
tum sanguinē pfluentes in labore deficiat.
Qui q̄ filio acquiescens fecit quod hortat?
est eum. et in tantū vulnerate manus eius
grauate sūt ut nequaq̄ possit lufferre cru-
ciatus. Adquē vīsendū beatus pachomij
veniens ait. Putabas frater q̄ te oleum
posset iuuare. Quis vero te coegit ita sedu-
lo laborare. ut sub p̄textu operis in hoc vīsi-
bili oleo magis q̄ in deo spem poneres. aut
nūquid impossibile est sanare te. Aut igrat
egritudines singulorū nostrisq̄ p̄monitio-
nibus indiget vel despicit nos qui est natu-
ra misericors. Sed utilitatem cōsiderans
animaz nostraq̄ sinit ad momētu pati tri-
sticam vt tolerātie perpetua p̄mitia largiat.
Hugib⁹ igitur oēm curam nrām solici-
tudinemq̄ iactemus et qñ voluerit vel qñ
indicauerit ip̄e terminū dolorib⁹ nostri be-
nignus imponet. Qui r̄ndens ait. Ignos-
ce mibi venerabilis pater et ora p̄ me do-
minum ut et hoc mibi delictū remittete p̄
sua pietate dignet. Asserebat autē plurimi

de hoc sene q̄ p̄ annū integrp̄ se flevit. post
biduanū ieūnium p̄p̄x cibi p̄cipiēs. Hūc
sanctus pachomius monachis p̄ponebat:
velut exemplum bonoz omni firmamētum
q̄ virtutū. Ad quem etiam eos qui erant
in merore positi dirigebat. quia et babebat
p̄solatorium verbuz sicut nullus ali⁹. Qui
vscq̄ ad finem fortiter decertās in senectu-
te sancta. p̄ dolorib⁹ tātē eterna solatia re-
cepturus migravit.

De obitu sancti Pachomij

31

O Ertus itaq̄ pachomij q̄ talētuz
sibi creditū nunq̄ p̄suis abscōde-
ret sed omib⁹ p̄rogās et hunc et ali-
os q̄plnrimos pfecte querlatōis ad xpm
an̄ premiserit. diez festū leta mēte celebra-
bat sup tantis actalib⁹ fructib⁹ a dñi sibi
pcessis. de quib⁹ noster hic sermo q̄ dñi p-
ductus est deo grās referto. Post beatissi-
mum vero pascalis festū diem multis fra-
tribo ad dñm p̄missis. ad postremū ip̄e q̄z
beatus pachomius infirmatus est et misera-
bat eī theodorus: cuius sepe meminimus.
Et q̄uis esset toto corpe attenuatus ac de-
bilis. faciēt̄t̄ babebat bilarem atcq̄ fulgen-
cem. ita vt ex hoc quoq̄ vidētib⁹ pie mēt̄
ac sincerissime consciētie sue mōstraret in-
dicia. Ante duos ergo dies sancte dormi-
tiōis sue p̄uocās vniuersos s̄ces ait ad eos
Ego quidē carissimi viā patrum securus
ingredior iam video me a dñi p̄tinus euo-
cari. Vlos ergo memētote vboz que a me
frequēter audistis. et vigilātes in p̄cib⁹ so-
bri⁹ esto in opib⁹ restris. Nulla sit p̄missi-
ōis cū sectatorib⁹ miseri⁹ vel atrij seu xp̄i p-
ceptis aduersantib⁹. Cum illis autē querla-
mini qui deū metuunt. et possunt pdesse ro-
bis in conueratōne sancta et alabō vīis p̄-
stare solactia. Ego iam delib̄r et ipsi mee re-
solutōis instat. Eligite igit̄ ex vobis frēz
me p̄ntē qui post deum p̄sit omib⁹: curāq̄
veitraz gerat animaz. Quātuz vero mea
discretōe perpendo p̄teronū ego ad h̄ op̄
edoneum dico. rest̄ autē est qđ expedito-
bis eligite. Recererūt ergo et hoc obedien-
tissimu filij p̄silium patris. Erat em̄ petro-
nius potens in fide. humilis in querlatōe

Folium

intellectu prudentissimus. bonis moribus
discretō pfectus. Pro quo pcam domio
sanctus pacchomius fudit. qz tpm in mo/
nasterio cognomiato Libynoboltioz egro/
tare compererat. Cuilibet absenti cūctā fra/
ternitatē pmedauit in dño mittēs adeum
ptinus vt veniret. Et signaculo xpise mu/
niens atqz angelū lucis qui fuerat ad se di/
rectus. aspectu intuēs bilari sanctā reddi/
dit amam. xiiij die mensis chon fm egip/
tios. quod est iurta romanos ad septimuz
diem Idū mayaz. Cuius venerabile cor
pusculum discipuli eius sicut decebat p/
more curātes. totā nocte sup illud durere
quigilem. psalmos hymnolqz canētes. s/
quēti vero die sepelierunt eum in mōte vbi
fuerat cōstitutum. Illi aut qui missi erant
ad sanctū petroniū cum deduxerunt adhuc
infirmitate ipa laborātem. Qui paucj die/
bus totā fraternitatē gubernās. et hic i pa/
ce defunctus est. relinquēs post se virtū iuz/
stum et acceptissimum deo Orsileum noīe.
Hecigit nos ex multis eoz meritis scri/
psimus pauca. et ex magnis pauca digessi/
mus. non vt illis honor aliquis p̄staretur
nec em̄ phas est eos nostris indigere preco/
nīs quibz sufficiēs est eterna laus et inde/
ficiens gloria. quam corā xpō et sanctis an/
gelis eius adepti sunt. et plenius cum suis
corporibz in resurrectō offīm psequētur
Fulgebūt em̄ sicut sol in regno dei qui glo/
rificates se glorificare testatus ē. s/ ut nos
emulatorēs eoz p̄ nostris efficiamur viri/
bus. cū vitas eoz p̄clarissimas agnoscētes
eas imitari xpō donāte p̄tendimus. preci/
bus semp̄ adiuti btrū p̄tm. patriarchaz
ap̄letaz. ap̄loz. martiz. oīumqz sanctoz
per quos omniōs et clemēs deus noster be/
ata et coeterna et p̄substantialis et inseparabil/
trinitas pater et filius et sp̄us sanctus glori/
ficitur iugiter et collaudet. qz ipsi debet oīs
laus et gloria in secula seculoꝝ Amen

Explīcīt vita sancti Bachomij

Inīcipit vita sancti
christiani monachi.

A

Quidā Cenomanēsis noīe xp̄ta
nus iuuenis querīus est in de/
remitorīu quoddam in archis
epatu thuronēli quod dī gasti
netū. Qibi cū fortiter tēptareſ a carne sua
affligebat ſe. in quadragēſima ieunabat et
abſtineſ ſe ab omni potu. p̄ter vnam diē in
leptima. In bieme ſtabat reſtitul in aqua
frigida vſcqz ad collū. disciplinā ſibi dabat
vſcqz quo virge dirūperent. Quod cuz q/
dam die hōc faceret: et ſe cediffet vſcqz ad
ſanguinē audiuit vocē a pte occidentis di/
centem. Hic pdest tibi quod facis. Iste de/
us quē inclamas nō dabit tibi qd petis. s/
z querere ad me et auxiliabor tibi. Quod il/
le audieſ intellexit vocem eſſe inimici. Et
cum orasset deū vt auxiliareſ ſibi ptra tēp/
tatōnes p̄pofuit aggredi pegrinatōem ad
diversos sanctos et ita finiret vitam ſuaz
pegrinādo. Et cum diu hōc cogitasset: ac/
cepto bacculo egressus eſt nudis pedibus.
Et cum venifſet ante quandam ecclesiā
flexis genibz roganit deū vt daret ei hō/
num p̄ſilium. vix ab oratiōe ſurrexerat. Et
ecce ſenſit fetore magnū p̄ qd ſtellexit dia/
bolum aſtātē qui ei ſuggerebat relinqre ha/
bitum religiōis et locū luū. et grās agēs do/
mino de tali ſigno reuersus eſt ad frēs ſu/
os. Hic aliqui in feſto ſancti stephani dor/
miebat ad matutinas. Et cum legeret illa
lectio vbi legit. et lapidauerūt ſtephanum
exprefſatus ad hoc verbū reflendit ſe d
ſommolētia dices. Cle mihi qz ſic dormio
ad obsequiū dei. Iste ſancius nō dormiebat
qz lapidabat et p̄ pſecutoribz orabat: et eo/
go miſer debuerāt rogarē iſtum ſcūm mar/
tirem et oreſ p̄ me. et poſt hoc cepit intens/
iſſime vigilarē et rogarē ſcūm ſtephanum
vt oraret p̄ ſe. In crastino cum eſſet in tſe/
ctorio anteqz aliquid gaſtaret venit vox ad
eum dices. Tu intēdīs ad terrenas eſcas
et non cogitas de glorioſo p̄thomartire: q
orat p̄ te. Tūc apti ſunt oculi ei? et lenians
oculos i celū vidit martirē orātē p̄ ſe ſic vox
ei dixerat. Qd cum dixiſſet ſtatiz ſurrexit
et petiſſit locū ſecretū in quo oraret. et dixit.
Hacte ſtephane quas tibi grās agam d̄ b
tanto bñſicio tuo. Hibil habeo p̄prium qd